I Consideratio quinta

Munc quinto accēdendo ad īvestigacio
nem p̄cipalē dubij. quādo talē omotio
libidinosa est peccatū mortale a quando nō
qm̄ de remiali attētis pmissis nō ē faciēda p
scrutatio scrupulosa v̄l dubia. **C**onfidēm⁹
qliter ad illā omotionem seu temptacōnen
se habeat libeā volūtas et fieri p̄t m̄tiplicē
voluntas uno modo se habet pure p̄uatiue
tā directe q̄ idirecte. hoc est absq; omni actu
volituo p̄ om̄ differentia temporis q̄ nec aī
voluit q̄ illa cōmocō fiet nec aliqđ disponēs
per se ad illam voluerit a dum fit aut post q̄
facta est non aduertit et ob hoc circa eā nō
osentit v̄l dissentit aliū de forsitan occupata
vel in somno voluntas. alio modo se habet
pure positiue tam directe q̄ idirecte hoc ē
aim actu volituo. vel nolituo sic q̄ antea
voluit deliberate vel voluit q̄ illa commocō

fieret aut dū sit vel facta ē placet sibi vel dis-
plicet deliberate sic q̄ habet consensū vel dis-
sensū liberū in tali cōmotiōe acceptādo illā
vel deacceptando cū aduertētia. q̄ ita vult
vel ita nō vult. voluntas alit se habet circa
cōmocōe; illā libidinosam q̄i medio mō sic
q̄ neq; se habet pure p̄uatue nec volendo
scilicet illam nec nolendo. Et similiter se non
habet pure posītū volendo deliberatiōe illam
vel nolendo et ad eam actualiter se conuer-
tendo sed se habet quasi dissimulando vel
dormiendo vel non curando. Ita q̄ nec ex-
presse vel actualiter consentit i illam cōmo-
tionem libidinosam nec dissentit expresse
sed dissimulat a dormitat dum attendere et
vigil esse tenetur. aut dum aduertit pericu-
lum nec tamen obuiare vel resilire conatur

7 Consideratio Sexta

Svo cūca dicamus Sexto consequenter
q̄ distinguī solet in voluntate duplex
consensus unus completus deliberatiūs et
directus. Alter incompletus vel interpreta-
tiūs et indirectus. Primus fit dum volun-
tas sufficiēter et actualiter aduertit per iu-
diciū rōm̄s reflectētis se super sē. q̄ sic vel sic
agit vult h̄lominus sic agere et hic oſensus
est cōmūter satis notus etiā apud parum

eruditos vel in moralib⁹ visitatos quia plenius est a direct⁹. **A**ltū vero oſēfum quē dicimus in p̄ptatiū difficilius ē aduertē. nā fit multis modis. **V**nus ē quādo racō deb; eē puigil circa aliqd reprimēdū vel repellendū dū iam insurgit actualiter sed omittit et negligit repellere quasi tacēs. **J**uxta illud vulgatum. **R**ui tacet cōsentī videtur. sic nauta negligens dicit causa submersiomis nauis. **N**otant̄ vero dicitur qn̄ rō debet esse puigil circa aliqd reprimēdū qz si act⁹ esset indissertes vel tal⁹ circa quē racō non deberet laborare ad repellendū seu rep̄mēdum qz sc; nō imminz p̄iculū peccati p̄ filētū suū. tūc non dicitur voluntas i tal⁹ filētio cōsentire. vnde potius aliquādo deberet dici dissentiens sicut fit in temptacōmb⁹ blasphemie a multis alñs q̄ meli⁹ viciuntur silendo siue nō aduertēdo q̄ pugnādo a directe conādo. sic in ciuilib⁹ qn̄ quid vñ ē. aut quod tacet non statim videatur cōsentī p̄mo verius dissentiens iudicatur. **A**lia ē gula dicit. Qui tac; nō cōcedit a negat. **A**mpli⁹ vero sit oſenſus iste secūd⁹ nōnūq̄ indirectus quādo sc̄lic; volūtas aliqd vult vel agit ad quod solet sequi aliud qd̄ ē peccatū ut cū aliquis mebriat se voluntarie ad qd̄ seq̄tur dormiādo et ex dormitione omissione

surgendi ad officium dominum ad quod obligat
dicat ad hoc omissio surgendi voluntaria in di-
recte scilicet ex primario consensu modo dicto
Actus vero consequentes inde tamen habent de-
vitio: quantum de consensu in principali actu primo
nec amplius si inde adderetur alius consensus.
Possimus alios verbis distinguere de consensu
voluntatis et similitate de dissensu. **V**nus proposito
aliquo obiecto culpabili voluntas pro se circa
illud habere septuplicem. **V**no modo quod vult ob-
iectum illud esse. **A**lio modo quod vult interpretationem
seu imputacionem. **I**tem vult illud dicere vel in-
directe. **I**tem vult illud plene et perfecte. **A**utem
vult illud semiplene et imperfecte. **I**tem postie-
mo habet se suspicere et quoddam neutraliter
quod si nullum habet actu nolendi per voluntatem
illius sed tenet iudicium rectum in suspense per ad aliud
se dicunt. **E**t hec distinctione si bene concipiatur clavis
est in omni negotio moralium ad apicem dum exitum dif-
ficultatibus innueris. **I** Consideratio septima

Orcam ultra septemque circa actum carnile
aut aliquem hominem actum propositum voluntati
ipsa se propter hanc multiplicem. **V**no modo quod consentit
in operatione si facultas adesset aut nisi pudor per timorem
hunc impediret. **A**lio modo quod licet refugiat et
horreat consentire in operatione tale nefarium. **I**psa non
poterit nisi sat et fuerit sat in animo suo cogitatio; de illo

Et iterū potest fieri multipliciter. uno mō ut
deliberate plene et directe. In hac cogitacō
ne delēatur a hoc peccatū est in illo cui prohibi-
bit⁹ ē carnal concubit⁹ secus i uxoratis. Si
enīm aliq⁹ act⁹ prohibitus ē osequēter delcā-
tio. Similiter si act⁹ permittitur pmittit̄ sī
delcātio osequēs directe a de p se ad illum
actū. Notant addit⁹ a de p se quomā inspicē
mulierē non est de p se pccm sic nec delcātio
de p se consequēs sī de p accidēs o surgit cre-
bro delcātio illa libidimosa i continentī quā
continēs nō habēt. Nec autē gula mltū no-
tanda est contra scrupulos ex vna pte a ex
alteā pte oīra piculū a pro licitīs etiā caute-
dimitteđū. Cogitat alio mō talis circa car-
nalem delcātione; ut eam possit satagendo
et conādo quasi p vim v̄l industriā repellere
et nō semp erpedit sicut nec pugnaē cum ve-
nenoso serpēte dum aliter pōt dediani. Cogi-
tat alio mō ex quadā sola curiositate q̄ sepe
noxia est a criminalis. Cogitat alio modo q̄
nō aduertit piculū iminē sibi p tali cogita-
tione sed in exercitiū virtutis sibi conuertit et
hec potest ēē virtuosa a caueatur sufficiēter
piculū. Cogitat alio modo q̄ vult a cogitur
de hac materia docē alios vel de ipsius con-
ditione plenus edoceri. Et si hec agit cum

apposicōne īculpate tutele nō peccat mōli-
ter etiam vbi pollucō se queretur. Sic dicer-
tur cum homo cogitur audire confessiones
aut equitare et si qua suut similia. Deniq;
volutas quandoq; se habet ad actū talem
propositū quodāmodo neutraliter vel suspe-
sive quia nec expedit circa hec deliberare ut
si sit loci et temporis oportunitas aut si pro-
ponat sibi quid mallet vel in actum illum
consentire vel perpetue ardere tute facit si
non deliberet de vtraq; parte propter peri-
culum īcidendi vel in presūptionē falsam si
eligeret ppetuo ardē vel in pcēm mortale
si eligeret in actum illum consētire. Nec est
cautela cōueniens multum a expediens ad
uersus īterrogacōes q̄ vel intus vel exteriūs
curiose fieri solent vel proponi vbi periculū
imminet quicquid eligatur. Et ita ēliquitur
verificatio illius prouerbij vulgaris. Silere
melius est q̄ stulticiā dicere. Sic agebat qui
dixit. Et factus sum sicut homo nō audiens
et non habens in ore suo redargūtiones

¶ Consideracō Octaua

Veniamus nūc octauo ad respondēdū
quibus d' īterrogacōib; i hac mate-
ria de pollucōe que fieret vigilādo et propo-
sicōes aliq's ānotem⁹ q̄ ad materias alias

deducte p̄bere potuerūt occasiōne cognoscē
di veritatem de peccatis. **Prima p̄positio**

Multa pollucio diurna vel nocturna pl⁹
habet de peccato q̄p fuerit de consensu cīc
ea illam i libero arbitrio. Sic de Ica inuidia
gula & similibus dicitur. Paret p̄positio ex
tertio notabili. Vnde si null⁹ fuit consensus ve
r⁹ v̄l interpretatiuus direct⁹ v̄l indirect⁹ per
fectus vel imperfect⁹ nullū profus erit pollu
tio illa peccatū. Ista ē expressa. Aug⁹ sc̄tētia
de ci. dei loquētis de corrupta p̄ violēciā. Di
cit enī q̄ illa delectatio nullū ē peccatū in cor
pore dissidentis sicut nec in corpore dormi
ētis. Et bona ven. dicit eū lo qui etiā de pecca
to p̄prie veniali. si autē fuerit alter istorū co
sensuū tūc iudicādus est de qualitate & quā
titate peccati p̄portionabiliter ad consensum
Consensus itaq; verus plus habet culpe q̄p
interpretatiu⁹ cētis pib⁹ et consensus direct⁹
pl⁹ q̄p indirect⁹ et consensus plen⁹ pl⁹ q̄p imper
fectus ymo consensus verus dū ipfetus est ex
fragilitate v̄l ignorancia sepe reputatur so
lū venialis. qui si pfectus ēt mortalis dice
retur. Similiter consensus indirectus non pl⁹
causat in sequētib⁹ actibus de malitia q̄p ipē
sit malus. Et ita pollucio venies ex solo con
senſu in c̄pulā veniale dicenda est solū venialis

Exemplum de incestu loth s'm doctores. q
hoc valet ad materiam de pollucoe nocturna
cognoscenda pmo si iam peccatum sit deletu
per peitentiam non oportet sequentes adiug
esse nouas culpas ex ista ratiōe.

Secunda proposicio.

Multa pollutio diurna debet proprie dici
mollicies nisi fuerit per consensum libe
rum vnomō vel alio prouocata & extorta pa
tet ex precedenti quoniā sicut non fuit pol
lutio hec i potestate patiētis. Ita nec peccatū
Mollicies autem sonat in peccatum quoniā
dicit. Apostol⁹. q neq; molles regnū dei pos
siderunt. **T**ercia proposicio.

Multa talis pollucō debet reputari casus
reservatus sub nomine mollitie i pmo
nec peccatum ut dictum. Datet quia non est
mollicies et magis dolēd⁹ est qui huiusmōi
est tale aliquid pculisse q̄ egisse & voluisse si
cū contingit i erectione pudendi intellige
cum consensu voluntatis. Additum c' st sub
nomine mollitie quia forsitan i casu posset su
perior casum talem fibi ad horam v'l quo ad
aliquos reservare non quia peccatum sit sed
ut magis instruētur et instrucriet si sit pecca
tum vel dissentiens ad peccatum seu ad pec
cati periculum et si sit pollucō proprie dicta

hoc tamē generaliter a p sēp fieri duissimū
ess̄ ymo stultū // Propositiō quarta

Mūllus flux⁹ ex membris geneātiom⁹
deputatus ēputād⁹ ē de se pollucō v⁹
mollicies si non fuerit vere seminalis. vnde
fluxus v̄inalis vel menstrualis vel alteius
humoris medi⁹ nequaꝝ appellād⁹ ē molli-
ties sine pollutio a ex oſequenti patet q̄ nec
isti casus ēſeruari dederet ſub noīe pollucōis
ſicut p̄positiō p̄cedens exponebat. ſed diatū
est i p̄positiōe q̄ iſti fluxus nō ſūt reputādi
de ſe mollicies quoniam de p accidēs vel prop-
ter adiunctū aliqđ potest ſecus euemre ſicut
propositio ſequēs doc⁹; // Propositiō quinta.

Mūlla pollutione ac fluxu cōtingētib⁹
stat hominē grauiori et inordinationi
ſeditate animā ſuam maculaē ꝑ facit alius
vere pollut⁹ q̄ p molliciem ymo p formicati-
onē ymo p adulteriū v⁹ ſaclegiū v⁹ incestū
ſupatus. Deducitur hec propositio p illa q̄
de cauſa delectatiom⁹ et pruritus in ſecundo
notabili p̄dixim⁹ vnde a propter hoc ſpado
dicatur deflorat⁹ virginem. dicuntur in ſup tā
pueri ꝑ puelle aū annos nubiles erardescē
in iuicē. dicuntur etiā frigidī a maleficiati nō
potentes ſemiaē nepharijs nequissimis nō
nū ꝑ illecebris ſemet inqnaē a eo flagicōfi⁹

funt ista p cōtrectationem illicitā aut aliter
quo diutius durat viget a ardescit absq; se-
datione per efflurum seminis hec ignomini-
osa labes passionis.

Propositio sexta.

Dollatio vel fluxus qui vñ m̄hil habue-
runt de consensu nec per cōsequens de
peccato non impediunt hoinem de peri se a ce-
lebracōe. Dicimus de peri se. quia de p accēns
aliter est. utpote q̄ patiens scrupulosus et
timidus est in hac pte et faciens sibi osciāz
inquietam a dubiam aut quia patiens sen-
tit se ex hac feditate discrasiatum in aīmo
ac deiectum. Aut quia nequit sufficenter co-
gitationes lubricas aut turpes inde confir-
gētes depellere. Vnde notand q̄ sicut yma-
ginationes voluntarie et lubrice disponunt
maxime ad h̄mōifedas cōmocōnes. Ita vi-
ceversa somnia nōnunq̄ de nocte. vñ cogi-
tacōnes in vigilia prouenūt ex huiusmodi
omotione a carnali stimulacōne quēadmo-
dū iratus aliter a alia cogitat q̄ mitigatus
a timens q̄ securus. Dicamus p̄terea circa
principale q̄ de illo de quo loquimur. Licet
involuntariis fuerit in paciendo remanet
tamen in aīma quedā carnalis degustatio
qm̄ si aut gustato spiritu desipit caro. Ita gu-
stata carīli voluptate et inuitis desipit spūs

Ad dunt alii immittentes dictis Boni venia si
miliū dicētes impedimentum generale eē eo q̄
ēquiritur ad celebraconē mūditia nedū spli-
tualis a peccato s̄ corporal ab huiusmō fe-
do humore hoc qualit habeat veritatem pu-
tam⁹ apparuisse dū i tracta de pol nocturna
loquēmur. **V**nde dñs de palude eruditus in
legib⁹ tam canonicis q̄ civilib⁹ q̄ diuinis
dicit de pollutiōe nocturna si causam nō ha-
buerit culpabilē q̄ debet hō cessaē a celebra-
cō e·deb; iq̄ de o gruo nō de p̄cepto sic q̄ pecc
mortaliter si celebret. **S**ic videtur Aug⁹ de
quotidie omunicantib⁹ qđ nec laudat nec
vitupat sed eos suo fēsui a deuotioni derelin-
quit. **V**nde si alter omīgū reddens debitū nō
arceut a cōmumone scdm Boni ven. videtur
q̄ illa macula corporalis non impedit cōmuio-
nē vmo nec impedit celebraconē i sacerdo-
te greco qui similiter uxori reddere debicūm
tenetur postulanti. **P**ropositiō septima

Si aut nō om̄is illecebrosa cogitacio con-
furgens i anima etiā cū aliquo consēfu-
dubio vel interptatio vel impedito. **S**imiliter
nec om̄is pruritus vel titillacō vel stimulacō
confurgēs in mēbris genitalib⁹ ex hac ille-
cebra impediūt a celebracone. **S**ic nec om̄is
inde osequens de p̄ se impedit dū racō nō.

consentit vñ dum remittitur nec plene cōsen-
tit in illum. Primā partem ut arbitror cō-
cedunt omēs. De scđa vero parte similē est
ratio si propositio precedēs attendatur. Cō-
filiū tamen est in hac parte ut vitentur di-
ligenter occasions a satagat homo ne mo-
rosam et sensualem cogitationem in se qua-
lemaūq; sic figat de aliquo a circa aliquid
quin eam dū vult possit euellere. Ita accō-
moda te rebus dicit Seneca a non da cogi-
tationes camales et fluxus inde sequentes
absq; oſensi voluntario vīaintur pleq; q;
ſalubrius tutius et efficacius si ratio se ba-
bet circa illas per modum non curantis vñ
diuertentis voluntatem ad alia q; si ſollici-
etur tristet turbetur a tenetur tales expel-
lere. Notetur in hoc loco tractatus in gal-
lico de ēmedio contra temptacōes blaſphe-
mie compoſitus. Auget itaq; cogitatio ve-
hemens vel ymaginatio conatū ac p̄mde
nutrit cogitationes huiusmodi ymo multā
plicat a efficiōres reddit ad fluxum cōſe-
quendū q; si diſsimulauerit neq; curauent
plus q; de alterius huōis naturalē fluxu ac
q; eſcet. Posset aptaſ circa rē hāc erēplū de
Iuueibus q; trahē in alto poſitā nūq; absq;
caſu trāſirent quā audaces per oſuetudinē

aut aliunde tota securitate transibunt. **S**it autem diuersio talis multipliciter omnis per impressionem sigilli crucis in pectore vel in fratre quod aliqui reputat efficacissimum sicut illud signum est triumphale atque salutiferum summe preterea humilitatis vincit autem humilitas laqueos dyaboli dicente **A**nthonio sit hec diuersio aliquando per lesionem aliquam corporalem in lingua vel alibi. **Q**uandoque per experientiam a allocutione seu eram suarum cogitationum tanquam esset aliquis appareret temptator exterius **p**hy. **p**hy ve vobis cogitationes visitissime percul hinc abite in malam horam venientis sum alius occupatus. **N**on de vobis auditum non vixum. discedite ab hinc. Syrenes usque in exercitu dulces. **S**it et hoc diuersio nonumque per irrisione quandam talis illusionis surgentis tam multiplicitate in animo et turpiter fit demique per vita ratione per confessionem puram et nudam et supermodum per spem et imploracionem dominum auxiliu sine quo continentis nemo plene esse potest.

Propositio octaua

Difficile est vel impossibile absque divina illuminatione cognoscere certitudinaliter radicem et causam pollutiois diuine si videlicet remiat ex consensu vero vel interpretatio aut consensu directo vel indirecto aut a consensu superioris.

racōmis vel inferioris puenit. **P**uto p̄posicō
nē hāc cōfideratib; eē notā. **E**x quo cōsequēt
īferē. q̄ q̄ būs est vir q̄ semp est pauid⁹
a q̄ bonaꝝ mētiū ē facē cōsciam vbi d̄ncita
te nō es; aliquā fāsiēda. ex p̄edit de talib; cōfi
teri a non sine cōfiliō prudētum a expertoꝝ
propter talia m̄hili pendere vel contemnē
In seipſ aut̄ ex p̄edit q̄ post cōfiliū acceptū
a prudētib; exptis a deuotis d̄mittat hō
scrupulos a timoēs nimios. alioquin nibi
lomin⁹ cadēt ī p̄uillaimitatē quādā a ī
quietacōem spūs que non posset sufficiēt
recipe illum cuius ī pace factus est locus.
nec ascēdit vnq̄ tal aia ī p̄fectōis s̄blimi
tate. **D**;
; vero superior et exptus cui⁹ ī hac
re q̄ritur cōfiliū a s̄bditīs. postq̄ ex ploraue
rit oia dicē diffimile. et solida r̄ñfioē. tu fac
ita. qm̄ si medicus ī medendo vacillaueit
qlis ī egroto spanda erit secura stabilitas
hinc tragicus ait. **R**ūi dubiā salutē dat af
flictis negat. **P**ropositiō nona.

Ao obuiandum piculis a scrupulis qui
cōfurgūt ex fluxū fēdo diurno. cōfideran
tē sunt diligenter cause a radices. ut eis ag
mīs fiat diligens et discreta prouisio. **D**is
cretam vero dicimus prouisione; que nec
velit abscondē causas cū maiori defimento

piculi & scādalo q̄ sit hui⁹ mōi flux⁹ q̄ qñq;
non est nisi remia⁹ presertim dū humor ille
medius quem dixim⁹ nec ex aduerso pmit
sit ea licēciose fieri q̄ de se culpāda fuit & ēlecta
et facilē possunt cuiusmōi fuit lubrici aspect⁹
vīsus īnepti societas pl⁹ q̄ decet amicabilis
ī se gerens delectationem & si nō de p se libi
dinosam piculosam tñ & plus equo sēfualē
que nihilom⁹ aliquñ sub officiis aliquibus
spiritualis edificiū ut est confessio vel lectō &
eruditio colorare ymo veri⁹ obscuraē se co
nac. Sed et caueat aliorū supiorū sibi a suspī
tioneb⁹ nimis et a qđā ut sic loquar īutili
zelotāpia circa subditos se obtineat nō idicēs
ieūmia excessiua & separans eos ab īuicem
īutiliter a spiritualia colloquia vel officia ve
tans eis. Serua demiq; comitū illud. Ne qđ
nimis. Et illud sapientis. Noli nimium esse
iustus q̄ qui nimis emungit elicit sāguinē
difficile ē fateor i hac re se aurea mediocita
te tenere s̄ spiritualis omia dījudicat velut
ī acre splendido mediāte sole. Velut p̄tea
ī fonte lucido & illū iudicat sup oēz diē. Car
nalē vero indicat velut i fonte turbido & limo
so nō discernēs de grossis etiā reptilibus ve
nenosis īmixtis velut p̄terea ī domo caligi
nosa vir attractando discernens hec ab illis

iudicat postremo vir inter diē & noctē a ita
frequētiū sē se fallit et impīgit i die velut
in tēbris. sed saluare illū d; spūalis ductrix
mān⁹. q̄ si remittitur seducere sp̄mit si p̄mon-
stratio sibi si prior & abbas māvult esse dū
trāfit p tenebras & p obripta portabit qđe
ille damnationem suā & dux liber euadet.

Pollutionē corporalē **P**roposicō. x.
qñz precedet ḥsēfus qñz comitatur qñz
sensus ē circa eā non ḥsēfus. qñz vero sēfus
eā opatur. & ita fit non solum cū ḥsensu vel
sensu. h̄ ex consensu ultimū h̄y grauius ē
a reddit x̄prie pollutionē culpabilem. De
mīq; tria prima licet non reddant proprie-
tate per se pollutionē culpabilem sunt ipsa
culpe & peccata. Alter⁹ vero quādō scilicet pol-
lucō fit cum sensu non est de per se peccatū
ymo frequenter auget meritum tanquam
materia virtutis dū reficitur violentie pas-
sionis que dū sentitur ipsa magis & magis
allicit & impellit. Ruare similiter resisten-
tia habet plus virtutis. Addamus. q̄ et si
pollutio corporalis et vere seminalis diue-
na vel nocturna. nullo modo debet scienter
extorqueri etiam pro sanitate vel alleluia cō-
ne corporis vel iudicij rationis cōsequendi
Si tamē dū sine tali consensu procurāte eam

vel extorquente puerit ipsa placeat nō q̄ de
lectatio est sed q̄ alleluiaconē corporis opatur
Hec nō iudicatur esse peccatum. videat tamen
homo presertim nouis ne huiusmōi oplacē-
tia se seducat pretendēs unum a agens alte-
rū. **S**alubrius est itaq; cogitationes et iudi-
cia circa rem hanc diuerte q̄ habere.

Propositiō vnde cīma

Dollatio diurna vel nocturna dū sētitur
effluere non debet violentē prohibere si
probabilit̄ estimetur q̄ hmōi violentia fru-
stra esset. **N**ihilomin⁹ p̄ excitaconē virtu-
tis et pro euasionē piculi videtur expediens
ut homo conetur prohibere quantū sētit vel
expiri cōmode fieri posse qm̄ a si hec retētiō
nocere debeat corpori proderit anime. **N**atuā
demiq; postmodum uno modo v̄l alio talem
humorem a se eicit patet in mulierib; puer-
peris quib; siccātur mamme dū nō elicē lac
Alioqū semp̄ fluere patum ē. **S**ic pollucoes
iste ymo a pruriens cutiūs non v̄tendo v̄l ex-
erendo sed abstinentio vincitur. **S**imiliter
aut̄ expti etiā i pruriū sēfuali **H**ec aut̄ pollu-
tio etiam in vigilia si in p̄ncipio usq; ad finē
habeat iugiter rōnē a volūtatem remētem
quātū pōt iūx negocij volūtas repu-
tabitur nedum non peccasse mortaliter sed

multuplicat meruisse iuxta illis h[ab]et[ur] luctu. **S**i
me invitam corruperis mihi castitas dupli-
cabitur ad coronam. **P**ot autem casus diu-
ne pollutois euemire circa eos q[uod] h[ab]uit de ne-
cessitate audiens confessio[n]es vel aliqua talia co-
gitare vel agere ad q[uod] sequitur aliqui remite-
tib[us] eis toto posse. a sibi p[ro]cauētib[us] ab iniicio
usq[ue] ad fine; talis passio feditatis q[uod] si q[uod] s[ecundu]m
dicit o[mittat] talis qui tam fragilis est a lu-
bricus audire confessio[n]es. p[re]dicare et similia
Rendetur q[uod] in multis casibus nō oportet hoc
fieri p[er]pter necessitatem consilij et eu[er]itacione; seā
dalia obligacionem officij. sed quales sunt
isti casus non potest generaliter arte determinā-
ri. **R**eferamus hoc ad illud q[uod] sapiens iudi-
cabit circumstantiarū condicōe pensata. **C**on-
fuso tamē ut auditurus confessio[n]es in h[ab]itu
piculo accedit p[re]paratus cū timore a tremo-
re. **A**uertat ifup q[uod] nō potest fatie seu oculū
carnis a nō mino oculū metis ab aspectu se-
suali illius q[uod] officetur sed accedit in arce iōis
Illicq[ue] recognitet aiam illi⁹ velut egrotā et
sauciā q[uod] caro nō p[ro]dest quicq[ue]. dēm̄ celebra-
tur si potest officium hoc differre post missam fu-
am tufi⁹ agit q[uod] recēs h[ab]itu flux⁹ pl[en]ū impe-
dit celebracōe q[uod] vetus. **C**onstituat p[ro]teā confes-
sor a in illo statu corporis i q[uod] mī scādalizabit

ut stet vel flectet genua. vel alicubi pro se p-
sternet. **Sic** insip sermo suus dum ad talia
ventū fuerit breuis & rigidus presertim ubi
confitens paratus ē non remitente verecun-
dia sponte totum virus euemre. si per affabi-
litatem quādā o; a confitente nimis verecū-
de nuditatē sue feditatis extorquere. profe-
cto ubi manus īest piacū. sed si caritas ad
hec seda serutanda descendat non cuiositas
aut lubricitas inuabit. caritas auctor de⁹ fa-
tiens cū temptacōe prouētum. **Notent** ad
intellectū plenorem pmissorū prima summa
cōfessorū. si. iij. li. iij. de bigamis ubi queritur
quō perditur virginitas. **Item** tractatul⁹
quem ascribūt aliqui sancto Thome. si ma-
gis apparet ex stilo & matela q̄ sit boii ven-
qui icipit. **Quonā** fūdamentū a ianua & est
vñlis multum.

Explicit tractatus veneabilis magistri
Ioannis Gerloni de pollutionibus duernis.